Considerando a necessidade de Construção de Passarela em Estrutura Metálica 

localizada na Praça Beira Rio, e a formalização do processo administrativo n° 5459/202 
Conforme demostrado no ANEXO II - PLANILHA RESUMO, o valor estimado para 
execução da construção acima citada é de R$ 849.188,64(oitocentos e quarenta e nove 
mil cento e oitenta e oito reais e sessenta e quatro centavos). 

Considerando que para licitar a Contratação de Empresa Especializada na 
Execução da Obra, faz-se necessário a existência do elemento de despesa 4.4.90.51.00 
Obras e Instalações, porém, devido a erro material, tal valor foi inserido ao orçamento por

[...]

O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o 
Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 19  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e orçamento 
vigente municipal um CRÉDITO ESPECIAL, nas dotações abaixo discriminadas, no 
valor de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais). 

850.000,90 
Total Suplementação: R$ 850.000,?0 

Art. 29  Para cobertura do referido crédito fica utilizado recurso proveniente de 
Anulação Parcial e/ou Total da dotação, em consonância com disposto no art. 43, 
§ 1° inciso III da Lei 4.320/64. 

Reducão  
16.000.00.000.0000.0.000.

[...]

7°, 41 e 42, da Lei 4.320/64 e art. 7° d 
Lei n° 4.627/PMC/2020, e Dá Outras Providências. 

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no 
PPA/LDO e no orçamento vigente municipal um CRÉDITO ESPECIAL, nas dotações abaix 
discriminadas, no valor de até R$850.000,00 (oitocentos e cinqüenta mil reais) 
Suplementação  

16.000.00.000.0000.0.000. 	SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

16.001.00.000.0000.0.000. 	SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

16.001.04.122.0002.2.100. 	MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO E REFORMA DE BENS IMÓVEIS

[...]

Por ser contar que uma obra de serviços de engenharia, será necessário a adequação para 

cobrir despesas no elemento de despesa 4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalações, para licitara Contratação 

de Empresa Especializada na Execução da Obra. 

Conforme demostra no "ANEXO II — PLANILHA RESUMO", o valor estimado é de R$ 

849.188,64(Oitocentos e Quarenta e Nove Mil Cento e Oitenta e Oito Reais e Sessenta e Quatro 

Centavos). 

Dessa forma, Solicitamos a gentileza em providenciar PROJETO DE LEI para abertura de crédito 

adicional ESPECIAL, conforme art. 41 e 42, da Lei 4.320/64 e art. 72  § 1° da Lei n2  4.627/PMC/2020, no 

valor de R$ 850.000,00(Oitocentos e Cinquenta Mil), para atender a Secretaria municipal de Obras e